Beging de scherpzinnige criticus niet drieërlei onjuistheid? Hij legde meer den nadruk op de vergissingen in de naamlijst van Thysius en Schoock dan op de groote hoofdzaak, de raadpleging van meerdere predikanten. Hij miskende de innerlijke waarschijnlijkheid van Schoock's verhaal. En hij zag ten eenenmale

De geleerde Martinus Schoock of Schoockius († 1669), een veelweter, een woolwater, een medestander, later een tegenstander van onzen grooten Voetius, become als tweede niet-tijdgenoot van de Bres over het ontstaan van diens Confessie het woord.

Naar aanleiding van den strijd over de kapittelgoederen schreef hij een groot werk in het Latijn „Over de kerkelijke goederen”, <sup>1)</sup> waarin vele merkwaardige bijzonderheden over de Nederlandsche kerkgeschiedenis voorkomen. Wat hij daarin over het ontstaan der Confessie mededeelt, is volgens het oordeel van professor Vinke <sup>2)</sup> „een classieke plaats over dit onderwerp”, het meest ware en nauwkeurige bericht.

De hoogleeraar Schoock verhaalt als volgt <sup>3)</sup>:

---

voorbij, dat Gereformeerde kerkleer en kerkrecht de goedkeuring der Confessie door het grootst mogelijk aantal, eigenlijk de taak eener Synode, gebiedend eischten. „Wij gelooven.”

1) Martini Schoockij Ultrajectini, Liber de bonis vulgo Ecclesiasticis dictis: item de Canonicis: atque speciatim de Canonicis Ultrajectinis. Groningae 1651.

2) H. E. Vinke, Libri Symbolici Ecclesiae Reformatae Neerlandicae, Trajecti ad Rhenum, 1846. Praefatio, p. XIII, noot 1.

3) M. Schoockius, o. l., p. 519—522. „A quibus primitus haec universalis consensus in Orthodoxia formula per Belgium, concepta fuerit, diversimode a variis refertur. Ego ex certis documentis, pleniori opere cum bono Deo suo tempore exhibendis, ita hanc rem se habere dicidi. Jam anno 1559. Guido de Bres vir pientissimus, (quippe, uti antea patuit, veritatem Evangelicam sanguine suo obsignavit) maxime quod furibundi Anabaptistae ab Inquisitoribus eodem loco cum Orthodoxis haberentur, instituit quosdam articulos consensus Orthodoxi colligere, quos cum Hadriano Zaraviae accincto ad iter Genevense primitus exhibuisset, per eum Calvino et aliis Theologis Genevatibus sub finem illius anni ostensi fuerunt; sed cum ab Authore lingua Gallica (quod Belgis plerisque

„Door wie dit formulier van algemeene overeenstemming in de Rechtzinnigheid door Nederland voor het

ex ea parte aut vernacula esset, aut saltem familiaris) concepti essent, Zaraviae auctores fuerunt, moneret tum Authorem, tum reliquos per Belgicam ministros, potius cum patribus Gallis consentirent in Confessionem, quae in prima Synodo Parisina recenter eodem anno condita erat, die videlicet 19. May. redux paulo post in Belgium Zaravia, Authori tum viva voce, tum per literas, quas a Genevatibus deferebat, consilium Calvini, aliorumque illius Collegarum exposuit, pressitque hos articulos Bresius usque ad annum 1561. quo ex consilio Godefridi Wingii, cujus jam antea facta fuit mentio (renuente licet Zaravia, qui contendeat iterato Genevates consulendos esse) eosdem misit ad Ecclesiam Embdanam, in qua cum viveret Cornelius Cooltuyn Wingio familiaris, ipse eosdem cum paucis ex Collegis (quod non putaret, omnes privati ministri positiones, tanquam definitam formulam consensus plurium nationum, probaturos esse) expendit, probavitque; postea missi fuerunt ad varios in Belgio ministros, item ad ministros Metenses, quorum jam antea facta fuit mentio, nec non Frankendalium ad Petrum Dathenum et Casparum Heidanum, ut et Francofurtum ad Valerandum Pollanum, nec non ministros Ecclesiae Belgicae Londini, itemque eos, qui ibidem Ecclesiae Galicae praeerant, Nicolaum scil. Galasium, Petrum Cognatum, et Petrum Alexandrum quondam Confessionarium Mariae Ungariae reginae; neque enim consultum fuit visum, iterum adire Genevates, quod mallent Belgas Gallicae Confessionis, hoc ipso anno 1561. vulgatae subscribere. A plerisque in Belgio Ministros visa cum esset haec Confessio, taciteque probata, Walonico idiomate. quo primitus concepta erat ab Authore, vulgata est anno 1562. ac mox anno sequenti, sive anno 1563. in Belgicam traducta linguam per omnes Ecclesias non solum fuit disseminata, verum etiam ab hoc tempore coepit esse formula consensus. At cum complures ex Zaravia didicissent Genevatibus displicuisse hoc consilium Belgarum de edenda nova Confessione, mense Majo anno 1565 (ita et Friglandius, Kerckel. Geschied. Leyd. 1650, blz. 145; sed leg. 1566) inter sexcentas difficultates